
58 12.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

dovuti al prolungarsi dei tempi per l’acquisizione delle 
autorizzazioni, all’andamento meteorologico sfavorevole 
allo svolgimento dei lavori;

Considerato che i lavori relativi ai sopra citati tre 
interventi della Provincia di Pisa sono iniziati ed in corso 
di completamento e che la loro incompleta realizzazione 

Ritenuto pertanto opportuno concedere alla Provincia 
di Pisa la proroga al 1 luglio 2013 per l’ultimazione ed il 
collaudo dei lavori relativi agli interventi PI33 “Laghetto 
Fosci”, PI35 “Laghetto Forti” e PI 36 “Laghetto La Serra”;

Preso atto che nella medesima nota la Provincia di 
Pisa comunica la volontà di rinunciare alla realizzazione 
dell’intervento P34 “Laghetto Poggio Badia”;

A voti unanimi

DELIBERA

- di concedere alla Provincia di Pisa la proroga al 1 
luglio 2013 per l’ultimazione ed il collaudo dei lavori 
relativi agli interventi di seguito indicati:

n.
intervento provincia denominazione 

intervento ente attuatore importo progettuale
euro

PI 33 Provincia
di Pisa 

LAGHETTO 
FOSCI -
VOLTERRA 

Comunità Montana 
Alta Val di Cecina 70.000,00

PI 35 Provincia
di Pisa 

LAGHETTO I 
FORTI -
MONTECATINI
VAL DI CECINA 

Comunità Montana 
Alta Val di Cecina 75.000,00

PI 36 Provincia
di Pisa 

LAGHETTO LA 
SERRA - 
POMARANCE

Comunità Montana 
Alta Val di Cecina 80.000,00

- di disporre che la Provincia di Pisa provveda, con 
proprio atto, allo stralcio dal Piano provinciale approvato 
dell’intervento P34 “Laghetto Poggio Badia” e di darne 
comunicazione al Settore regionale competente per gli 
adempimenti conseguenti;

- di dare mandato al Dirigente responsabile del Settore 
Attività faunistica – venatoria, pesca dilettantistica, 
politiche ambientali di provvedere agli adempimenti 
derivanti il presente atto;

- di trasmettere il presente atto alla Provincia di Pisa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della LR 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’articolo 18 comma 2 della medesima LR 
23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 3 giugno 2013, n. 426

-
no 2013.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 17 maggio 1999, n. 144 “Misure in 
materia di investimenti, delega al Governo per il riordino 
degli incentivi all’occupazione e della normativa che 
disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il riordino 
degli enti previdenziali”, che all’art. 69 istituisce il 
sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS);

Visto il Regolamento adottato con Decreto 
interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436, recante 
norme di attuazione dell’art. 69 della legge 17 maggio 
1999, n. 144, concernente l’istruzione e la formazione 
tecnica superiore (IFTS);

Vista la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 com-
ma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema del-
l’istru zione e formazione tecnica superiore, di cui all’art. 
69 della Legge 17 maggio 1999, n. 144;

sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del Decreto legislativo 
28 agosto 1997 sanciti in data 2 marzo 2000, 14 settembre 
2000, 1° agosto 2002, 19 novembre 2002, 29 aprile 2004, 
25 novembre 2004 e 16 marzo 2006 con i quali sono stati 

interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436;



5912.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 25 gennaio 2008 - “Linee guida per la 
riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione 
tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici 
superiori”;

Visto il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2013 

tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 
gennaio 2008;

Vista la L.R. n. 32/2002 “Testo unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione 
, orientamento formazione professionale e lavoro”;

Visto il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 
emanato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 47/R del 8/08/2003;

Visto il Piano di indirizzo generale integrato (PIGI) 
2012-2015 approvato con delibera del Consiglio 

prevede l’azione 3 “Percorsi di istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS)”;

Considerato che il Programma Regionale di sviluppo 
(PRS) 2011-2015,approvato con risoluzione del Consiglio 
regionale n. 49 contiene il progetto integrato di sviluppo 
denominato GiovaniSì- Progetto per l’autonomia dei 
giovani, che ha come obiettivo quello di potenziare 
opportunità legate al diritto allo studio-formazione, 
apprendimento, specializzazione mediante il sistema 
istruzione e formazione professionale (IeFP) e i corsi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS);

Visto il DPEF 2013, approvato con risoluzione 
del Consiglio regionale n. 161 del 19/12/2012, che 
tra le priorità di azione regionale conferma il progetto 
GiovaniSì, individuando nell’ambito di intervento 1.5 
“Promozione dei percorsi di autonomia dei giovani” 
l’azione di proseguimento delle attività inerenti i percorsi 
di formazione professionale (sistema IeFP) e di istruzione 
e formazione tecnica superiore (sistema IFTS);

Vista la D.G.R. n. 968/2007 e s.m.i, che approva la 
direttiva regionale in materia di accreditamento;

Vista la DGR 532/09, che approva il disciplinare 
per l’attuazione del sistema regionale delle competenze 
previsto dal Regolamento di esecuzione della LR 
32/2002;

Vista la DGR 1179/2011 che approva le Procedure 
di gestione per gli interventi formativi oggetto di 
sovvenzioni a valere sul POR FSE 2007-2013 e s.m.i.;

Vista la Decisione 7 novembre 2007 C(2007) n. 
5475 con cui la Commissione europea ha approvato 
il Programma operativo Regione Toscana, obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” per il periodo 
2007-2013 (di seguito POR CRO FSE 2007-2013); 

Vista la Decisione 7 dicembre 2011 C(2011) n. 
9103 con cui la Commissione Europea ha approvato 
la riprogrammazione del POR CRO FSE 2007-2013, 

Vista la D.G.R. 183/2013 avente ad oggetto “Regola-
mento (CE) n. 1081/2006. Provvedimento Attuativo di 
Dettaglio (PAD) del POR “Competitività Regionale e 

zioni;

Visto il D.D. 4690 /2012 “Approvazione sistema 
di gestione e controllo del POR Toscana FSE obiettivo 
Competitività regionale e occupazione 2007-2013”: 

Considerato che con il citato Decreto Ministeriale 
del 7 febbraio 2013 concernente i percorsi di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) vengono 

a livello nazionale e che sostituiscono le precedenti 

Vista la D.G.R. n. 558 del 4/07/2011 con cui si 
approvano le Linee guida per la programmazione dei 
percorsi del sistema di Istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS) per il triennio 2011-2013; 

Ritenuto che, in attesa dell’approvazione dell’Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti IFTS per l’anno 
2013, si renda necessario adottare nuove Linee guida per 
la programmazione dei percorsi IFTS 2013, tenendo 

del 7 febbraio 2013 ed in applicazione dello stesso;

Considerato che le risorse destinate per l’anno 2013 
ammontanti a Euro 2.520.000,00 sono a valere sulle 
risorse precedentemente prenotate con DGR 558/11 
e successivo decreto 1433/12, secondo la seguente 
articolazione per capitoli:

Quota FSE capitolo 61359 € 1.186.920,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123508)

Quota Stato capitolo 61360 € 1.047.816,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123509)

Quota Regione capitolo 61361 € 285.264,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123516);

Preso atto che è in corso la variazione di bilancio in 



60 12.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

via amministrativa per storno delle risorse dai capitoli 
succitati ai seguenti capitoli:

Quota FSE capitolo 61403 € 1.186.920,00
Quota Stato capitolo 61404 € 1.047.816,00
Quota Regione capitolo 61405 € 285.264,00;

Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella 
seduta del 30 maggio 2013;

Acquisito inoltre il parere favorevole del Comitato di 
programmazione per l’IFTS;

A voti unanimi

DELIBERA

- di adottare, per le motivazioni indicate in narrativa, 
nuove Linee guida per la programmazione dei percorsi 
del sistema dell’ Istruzione e della Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) per l’anno 2013;

- di approvare le Linee guida per la programmazione 
dei percorsi del sistema dell’ Istruzione e della Formazio-
ne Tecnica Superiore (IFTS) per l’anno 2013, di cui 
all’Alle gato A);

- di dare atto che le risorse destinate per l’anno 2013 
ammontanti a Euro 2.520.000,00 sono a valere sulle 
risorse precedentemente prenotate con DGR 558/11 e 
successivo decreto 1433/12, secondo la seguente articola-
zione per capitoli:

Quota FSE capitolo 61359 € 1.186.920,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123508)

Quota Stato capitolo 61360 € 1.047.816,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123509)

Quota Regione capitolo 61361 € 285.264,00 ( a valere 
sulla prenotazione n. 20123516);

- di dare atto che è in corso la variazione in via 
amministrativa per storno delle risorse dai capitoli 
succitati ai seguenti capitoli:

Quota FSE capitolo 61403 € 1.186.920,00
Quota Stato capitolo 61404 € 1.047.816,00
Quota Regione capitolo 61405 € 285.264,00;

- di dare atto che si provvederà all’assunzione degli 
impegni di spesa subordinatamente all’approvazione ed 
esecutività della predetta variazione di bilancio;

- di ritenere l’allegato A) parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione. 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità 

Regione Toscana ai sensi dell’art. 5, comma 1 lettera 
F) della L.R. n. 23/2007 e sulla Banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima legge.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



6112.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

Allegato A) 

REGIONE TOSCANA 
Direzione generale competitività del sistema 

regionale  e sviluppo delle competenze 
Settore Formazione e Orientamento 

Linee guida per la programmazione
dei percorsi del sistema dell’ Istruzione e della 

Formazione Tecnica Superiore (IFTS)   
2013



62 12.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

La programmazione regionale 

I percorsi dell’IFTS e le relative misure per l’integrazione dei sistemi formativi a 
livello post-secondario si realizzeranno, per l’anno 2013, tenendo conto delle 
modifiche introdotte dalle disposizioni del Decreto Ministeriale del 7 febbraio 
2013, concernente la definizione dei percorsi di specializzazione tecnica 
superiore, di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 gennaio 2008. 

Tutti i progetti dei percorsi sono oggetto di un Avviso pubblico  emanato dalla 
Regione.

Standard dei percorsi 

I percorsi hanno  la durata di due semestri, per un totale di 800 ore e sono 
finalizzati al conseguimento di un certificato di specializzazione tecnica 
superiore, secondo il modello nazionale, e della relativa certificazione regionale. 
Si prevede che saranno finanziati 2 corsi annuali per ciascuna Provincia e 3 
corsi per la Provincia di Firenze. 

Le specializzazioni tecniche superiori 

Le specializzazioni tecniche superiori oggetto dei percorsi sono quelle definite a 
livello nazionale, nel rispetto dei relativi standard formativi, come elencati negli 
allegati C e D del succitato Decreto Ministeriale. 
Ai fini della spendibilità nazionale ed europea delle certificazione in esito ai 
percorsi, ciascuna specializzazione tecnica superiore di riferimento nazionale è 
correlata agli standard professionali del Repertorio regionale delle figure della 
Regione Toscana. 
Al fine di assicurare un’offerta  rispondente ai fabbisogni formativi ed 
occupazionali del territorio, la programmazione degli interventi sarà coerente 
con la domanda di competenze espressa dal sistema produttivo del territorio di 
riferimento.

Fasi del procedimento 

Fasi principali delle procedure di presentazione e gestione dei progetti : 

 presentazione dei progetti  alla Regione Toscana alla data di scadenza 
prevista dall’Avviso pubblico 

 nomina da parte dell’ufficio competente della Regione del nucleo di 
valutazione composto da  rappresentanti della Regione Toscana e delle 
Province

 approvazione del Piano regionale con Decreto dirigenziale della Regione 
Toscana



6312.6.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 24

 pubblicazione dei risultati e comunicazione agli operatori degli esiti 
dell’istruttoria

 avvio dei corsi improrogabilmente entro la data prevista dall’Avviso 
pubblico.

Sarà compito della Regione Toscana  la gestione dei progetti, la nomina delle 
commissioni per la valutazione finale degli allievi nonché il rilascio della 
certificazione finale di specializzazione tecnica superiore, secondo il modello 
nazionale, e della relativa certificazione regionale. 

Finanziamento

Le risorse per la  programmazione dell’anno 2013 ammontano a € 
2.520.000,00.


